Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Téma diplomové práce:

**VÝVOJ SOCIÁLNÍ POLITIKY V ČESKÉ REPUBLICĚ
PO ROCE 1989**

Vedoucí diplomové práce: **PhDr. Gabriela Munková, CSc.**

Diplomant: **Lucie Písecká, 5. ročník**

Ukončení diplomové práce: **duben 2008**

„ Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým. “

V Praze dne: 30.4.2008

Lucie Písecká
Lucie Písecká

Poděkování:

*Ráda bych vyjádřila své poděkování vedoucí diplomové práce
PhDr. Gabriele Munkové, CSc. za cenné rady, podněty a připomínky,
které mi pomohly při zpracování této práce.*

Obsah

Úvod..... - 1 -
1. Charakteristika pojmu sociální politika - 2 -
2. Dědictví minulosti - 5 -
3. Nový koncept sociálního státu - 10 -
4. Charakteristika transformačního procesu..... - 11 -
5. Scénář sociální reformy..... - 15 -
6. Záchranná sociální síť - 17 -
7. Etapy vývoje sociální politiky..... - 19 -
7.1. První etapa: listopad 1989-červen 1990..... - 19 -
7.2. Druhá etapa: červenec 1990-červen 1992 - 20 -
7.2.1. Koncepce sociálního zabezpečení..... - 22 -
7.2.2. Legislativní změny v období od r. 1990 do r. 1992 - 23 -
7.3. Třetí etapa: červenec 1992-červen 1996 - 24 -
7.3.1. Politika sociálního zabezpečení - 26 -
7.3.2. Legislativní změny v období od r. 1992 do r. 1996 - 28 -
7.4. Čtvrtá etapa: červenec 1996-červen 1998 - 29 -
7.4.1. Legislativní změny v období od r. 1996 do r. 1998 - 30 -
7.5. Pátá etapa: od roku 1998 - 30 -
7.5.1. Legislativní změny v období po r. 1998..... - 31 -
8. Cíle Evropské unie v oblasti sociální politiky..... - 32 -
9. Základní dokumenty přijaté v rámci EU v sociální oblasti..... - 34 -
9.1. Lisabonská strategie - 36 -
10. Sociální politika v ČR po vstupu do EU - 38 -
10.1. NASPI (Národní akční plán sociálního začlenění) - 38 -
10.2. NAPZ (Národní akční plán zaměstnanosti) - 39 -
11. Nové vývojové trendy v sociální oblasti..... - 41 -
12. Současný právní stav v sociální oblasti (k 1.1.2008)..... - 43 -
13. Sociální reformy - 45 -
13.1. Dopad reformy veřejných financí v sociální oblasti - 46 -
14. Názory veřejnosti na českou sociální politiku - 48 -
15. Závěrečné zhodnocení vývoje sociální politiky po r. 1989..... - 51 -
15.1. Změny v principech sociální politiky..... - 52 -
15.2. Změny v oblasti sociálního zabezpečení..... - 53 -
Seznam použité literatury:..... - 56 -

Úvod

Ve své diplomové práci se budu snažit nastínit rámcový pohled na vývoj sociální politiky v České republice po roce 1989. Nejprve bych se ráda krátce zastavila u vymezení samotného pojmu sociální politika a následně se budu zabývat změnami v sociální oblasti, které proběhly v české společnosti jako reakce na pád komunistického režimu. V souvislosti s tím se také zmíním o hlavních deformacích sociální politiky pocházejících z dob socialismu. Období transformace české sociální politiky budu sledovat především z hlediska základních vývojových trendů, změn ideologie, role státu, nestátních subjektů, institucí a nejpodstatnějších změn právního rámce. V rámci sledování vývoje sociální politiky se budu také snažit porovnat politickými stranami zamýšlený stav se skutečně provedenými legislativními změnami. Svou pozornost přitom zaměřím hlavně na sociální politiku v užším slova smyslu, tj. politiku sociálního zabezpečení, a budu si všímat především změn v oblasti sociálního pojištění, státní sociální podpory a sociální pomoci. Dále se zmíním o některých sociálních aspektech vstupu České republiky do Evropské unie a o v současné době probíhajících sociálních reformách. Krátce se budu též věnovat novým vývojovým trendům v sociální oblasti a názorům české veřejnosti na úspěšnost transformačního procesu i současnou roli sociální politiky. Má práce by měla v závěru vyústit ve zhodnocení stávající situace ve vztahu k překonání totalitních deformací v systému naší sociální politiky - z hlediska změn obecných principů i jednotlivých oblastí sociálního zabezpečení.

Ve své práci budu vycházet především z odborných publikací autorů Sirovátky, Potůčka, Tomeše a Krebse, ale i z několika dalších prací autorů, kteří se zabývají pojmem i vývojem sociální politiky a jejími současnými problémy. Jako podpůrný zdroj poznání mi poslouží také webové stránky Ministerstva práce a sociálních věcí, které velmi podrobně seznamují veřejnost s probíhajícími sociálními reformami, dále pak studie publikované Výzkumným ústavem práce a sociálních věcí a také platné právní předpisy dotýkající se sociální oblasti.

1. Charakteristika pojmu sociální politika

V úvodu je třeba poznamenat, že charakterizování pojmu sociální politika není snadným úkolem. Všeobecně uznávaná definice pojmu sociální politika neexistuje, jelikož se jedná o pojem do značné míry neurčitý, který je v teorii i praxi vykládán nejednotně. Při vymezení sociální politiky je proto podle mého názoru vhodné začít nejprve u obecného pojmu „politika“, který je řeckého původu.

Politikou se podle Krebse¹ rozumí specifická společenská činnost ovlivňující společenskou realitu prostřednictvím konkrétních jednání různých subjektů na různých úrovních. Jedná se o činnost, která slouží k dosahování cílů vytyčených zejména na základě výsledků vědeckého bádání. To znamená, že politika, jakožto činnost, vyžaduje podle Krebse také vysokou odbornou úroveň a profesionalitu.

Tuto charakteristiku politiky lze použít i při vymezení pojmu politiky sociální. Sociální politika však neovlivňuje společenskou, ale sociální realitu v užším slova smyslu. Právě neurčitost pojmu sociální realita má za následek, že praxe i teorie interpretují sociální politiku různými způsoby.

Samotný pojem „sociální“, který je latinského původu, bývá u autorů V. Krebse², M. Potůčka³ i J. Kotouse⁴ vykládán ve třech významových úrovních:

- v nejširším slova smyslu, tj. sociální jako společenský
- v užším slova smyslu, tj. sociální jako snaha směřující k vyrovnání nerovností a vážící se bezprostředně k životním podmínkám lidí
- v nejužším slova smyslu, tj. spíše ve smyslu kurativním, ve smyslu řešení nepříznivých či nouzových sociálních situací.

Z různého pojetí slova „sociální“ pak Krebs vychází při definování tří přístupů k pojmu sociální politika.

¹ Žižková, Krebs a kol.-Základy sociální politiky, VŠE, 1993

² Žižková, Krebs a kol.-Základy sociální politiky, VŠE, 1993

³ Potůček-Veřejná politika, Karolinum, 2005

⁴ Kotous, Munková, Peřina-Úvod do sociální politiky, ediční středisko PF, 2003

První přístup charakterizuje sociální politiku v širokém slova smyslu jako konkrétní jednání státu ovlivňující sociální realitu určité společnosti. Tento přístup je přínosný zejména pro dlouhodobé úvahy o sociální politice.

Druhý přístup klade důraz především na ochrannou funkci sociální politiky, když ji vymezuje jako oblast hospodářské politiky. Jejím cílem má být zmírňování sociálních tvrdostí, které jsou spojeny s fungováním tržního mechanismu, pomocí opatření v oblasti zaměstnanosti, mzdového vývoje a sociálního zabezpečení.

Třetí a nejužší přístup ztotožňuje sociální politiku a sociální zabezpečení. Sociální politiku pokládá za souhrn opatření ve prospěch osob, jejichž životní úroveň je určitý čas zajišťována do určité míry ze společenských spotřebních fondů. Jedná se o opatření v oblasti důchodového zabezpečení, nemoci, sociální péče a pomoci rodinám s dětmi.

Sociální politiku můžeme také rozlišovat podle toho, zda k ní přistupujeme jako k vědě, společenské praxi či politickému procesu. Jako věda se podle Krebse zabývá sociálními problémy a jevy, jejich řešením a způsoby jejich ovlivňování a M. Potůček⁵ dodává, že se věnuje zejména sociálním nerovnostem a politickým procesům, institucím a činnostem, které je ovlivňují. Na základě svých poznatků pak sociální

[…]


Hlavním obecným trendem porevoluční doby se stal přechod od univerzálně poskytovaných dávek k testování příjmů a omezení rozsahu univerzálně poskytovaných sociálních služeb. V sociálním systému se tak prosadil princip prokázané potřeby. Mezi další vedoucí principy se zařadil princip subsidiarity, zásluhovosti a osobní odpovědnosti. Do té doby univerzalistický model nebyl také schopen podporovat motivaci k práci a k výkonu a v období přechodu od společnosti rovnostářského typu ke společnosti výkonově orientované se stal nevyhovujícím. Bylo ho proto třeba přeměnit na nový systém individualisticky a cíleně orientovaný, který by byl postaven na výkonovém principu. Lze říci, že do popředí zájmu se nově dostal jednotlivec a sociální politika se začala do značné míry soustředit také na rozvoj lidského kapitálu.

15.2. Změny v oblasti sociálního zabezpečení

Po volbách v roce 1992 v České republice zesílil vliv zejména konzervativních a neoliberalních politických sil, což se mimo jiné projevilo v reziduálním přístupu k sociální politice. Ta se v té době zaměřovala především na oblast sociálního zabezpečení. Hlavní změnou v této oblasti byl přechod od původně jednopilířového systému, financovaného ze státního rozpočtu, k třípilířovému systému sociálního zabezpečení. Nový systém sociálního zabezpečení byl postaven na sociálním pojištění (zahrnujícím důchodové a nemocenské pojištění), státní sociální podpoře a sociální pomoci. Zároveň byl dřívější, velmi statický sociální systém nahrazen systémem obsahujícím potřebné valorizační mechanismy.

Sociální pojištění (důchodové a nemocenské) je nyní financováno z příspěvků zaměstnavatelů, zaměstnanců, osob samostatně výdělečně činných a státu a je spravováno Českou správou sociálního zabezpečení, ta se však dosud neoddělila od státní správy a stejně tak financování nebylo odděleno od státního rozpočtu. V důchodovém pojištění byla zavedena valorizace důchodů, možnost doplňkového důchodového připojištění a byl také zahájen proces postupného zvyšování důchodového věku. Pro financování důchodového pojištění byl vytvořen speciální účet. Česká republika však stále čeká na provedení potřebné důchodové reformy.

V oblasti státní sociální podpory bylo zdůrazněno hledisko sociální potřebnosti a cílenosti sociálních dávek vyplácených ze státního rozpočtu, které mají současně zachovávat motivaci občanů ke zvyšování svých příjmů. Na významu získaly především adresné sociální dávky poskytované na základě testování příjmů oproti dávkám plošným. Nově byl zaveden institut životního minima a poskytování dávek v nezaměstnanosti.

V oblasti sociální pomoci se přešlo od definování skupin občanů k definování situace sociální a hmotné nouze, k pluralizaci poskytovatelů sociální pomoci a poskytování individuální pomoci co nejbližší občanovi. Důraz byl

položen zejména na poskytování sociálních služeb a poradenství a zdůrazněn byl rovnoprávný vztah mezi jejich poskytovatelem a klientem. Od roku 2007 bylo kritérium sociální potřeby nahrazeno přísnějším kritériem hmotné nouze, které lépe odráží současné snahy o zvýšení motivace nepracujících osob a o omezování štědrosti sociálního státu.

Lze říci, že politika omezení systému sociální ochrany a jeho individualizace vedla v průběhu devadesátých let k zabránění nekontrolovaného růstu výdajů a zároveň se podařilo ochránit obyvatelstvo před rozšířením absolutní chudoby. Sociální reforma probíhala nejprve v méně radikálních a později radikálnějších krocích. Od zprvu spíše sociálnědemokratického modelu sociální politiky došlo postupně k přechodu k reziduální koncepci, která však byla po roce 1996 a zejména po roce 1998 opouštěna pod vlivem nástupu ČSSD k moci.

Ke konci 90.let se Česká republika začala intenzivněji připravovat na svůj vstup do EU, ke kterému došlo roku 2004. Od té doby je náš systém sociální politiky koordinován s evropskými trendy na základě otevřené metody koordinace. Koordinace systémů sociálního zabezpečení jednotlivých členských států má především garantovat zachování práv migrujících pracovníků v souvislosti s volným pohybem osob. Stěžejním sociálně-politickým dokumentem Evropské unie v současné době je Lisabonská strategie a její revidovaná verze z roku 2005. Tento dokument stanoví cíle Evropské unie do roku 2010 a představuje tak východisko pro sociální reformy členských států. Modernizací sociální politiky se Evropská unie snaží reagovat jednak na stárnutí evropské populace, jednak reflektuje probíhající globalizaci a ekonomickou integraci.

Po volbách v roce 2006 a schválení návrhu reformy veřejných financí o rok později vše naznačuje tomu, že se český sociální systém dočká některých potřebných změn za účelem snížení sociálních mandatorních výdajů.

Na druhé straně se česká sociální politika po roce 1989 potýkala i s určitými nedostatky, jakými byly např. malá účast občanů na formování a realizaci sociální politiky, nízká profesionalita politiků, špatně fungující státní správa či nepřipravenost politických stran. Další slabinou byla skutečnost, že navrhovaná řešení často odrážela nikoli skutečné potřeby naší země, ale především politické doktríny a ideologie vládnoucích politických stran.

V současné době se musí česká sociální politika především naučit čelit tzv. novým rizikům a reagovat na moderní trendy, umírňování štedrosti výdajů a modernizaci sociální státu. Zatím lze naši sociální politiku hodnotit jako spíše tradičně orientovanou, proto se vláda prostřednictvím probíhajících sociálních reforem snaží o určité změny. Sociální politika zůstává i v dnešní době nepostradatelnou součástí společnosti, a to i na nadnárodní úrovni. Jejím současným hlavním posláním je zejména ochrana před (post)moderními riziky, potlačování chudoby a nezaměstnanosti a podpora sociální integrace.
