## Posudek vedoucí diplomové práce na práci Lucie Písecké: Vývoj sociální politiky v České republice po roce 1989

Předložená diplomová práce se zabývá poměrně obtížným tématem, kterým je vývoj sociální politiky v České republice po roce 1989. Téma autorka pojednává jako stručný popis jednotlivých etap vývoje naší sociální politiky v devadesátých letech a po roce 2000. V tomto členění a hodnocení jednotlivých období se autorka opírá o vybrané české autority v oblasti sociální politiky (Tomeš, Sirovátka, Potůček, Krebs), o některé výzkumné studie a o webové stránky Ministerstva práce a sociálních věcí a Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí. V práci je též zohledněn náš vstup do Evropské unie a jeho důsledky pro sociální politiku. Práce je ukončena závěrečným zhodnocením popisovaného vývoje a to jednak z hlediska změn v principech, na kterých je sociální politika založena, a jednak z hlediska základních změn v systému sociálního zabezpečení.

Předložená diplomová práce je- jak už jsem uvedla- svým zaměřením poměrně náročná. Vyžaduje totiž schopnost určitého nadhledu na vývoj v oblasti sociální politiky (v případě této práce posuzované zejména optikou změn v systému sociálního zabezpečení). Proto se autorka nemohla obejít bez využívání práce a názorů odborníků na danou oblast. Tím je zároveň práce limitována: seznamuje nás s vývojem sociální politiky očima vybraných odborníků. Jako příklad tohoto přístupu: obsah a význam Scénáře sociální reformy nám zprostředkovává Rys, Tomeš, Žižková a Krebs, nikoli autorka sama. Jinak práce zhruba vystihuje podstatné kroky ve vývoji sociální politiky a jejich hodnocení odpovídá popisovanému období. Vývoj po roce 1998 je charakterizován zejména prostřednictvím vstupu do Evropské unie a současná etapa vývoje zase prostřednictvím reformy veřejných financí. Kapitola „Změny v principech sociální politiky“ by mohla být konkrétnější poukázáním na projevy těchto změn v přijímaných zákonech. Například v jakých opatřeních (zákonech), se projevil důraz na růst osobní odpovědnosti? Kapitola o názorech veřejnosti na českou sociální politiku obsahuje již dosti zastaralá data a nemá moc velkou vypovídací hodnotu.

Celkově se domnívám, že přes uvedené připomínky diplomová práce splňuje požadavky, kladené na tento druh prací. Doporučuji tedy její předložení k obhajobě s navrhovanou známkou dobře. V rámci obhajoby pak prosím, aby se autorka vyjádřila k výše uvedeným připomínkám.